

## 財務數據變動分析（按中國會計准則）

單位：人民幣元

項目	2003年 12月31日	2002年 12月31日	差異變動 金額	%	變動 原因分析
應收票據	31,487,455	6,355,009	25,132,446	395%	銷售收入增加
應收賬款	153,268,657	678,569,672	(525,301,015)	-77%	清理陳欠回款及增提壞賬準備
其他應收款	35,615,442	53,421,209	(17,805,767)	-33%	清理陳欠回款
存貨	1,568,092,833	1,394,227,961	173,864,872	12%	增加原油等原材料儲備
固定資產原價	15,922,817,553	14,256,524,163	1,666,293,390	12%	在建工程技改項目完成，轉增固定資產
累計折舊	(5,879,358,440)	(5,044,779,819)	(834,578,621)	17%	本年度折舊
工程物資	3,130,000	4,525,097	(1,395,097)	-31%	技改項目物資使用
在建工程	32,361,820	1,590,672,260	(1,558,310,440)	-98%	主要技改項目轉增固定資產
無形資產	1,463,518,889	1,303,212,386	160,306,503	12%	合成氨項目非專利技術轉增
短期借款	3,204,600,000	3,876,460,000	(671,860,000)	-17%	償還貸款
應付賬款	1,844,980,631	1,424,133,274	420,847,357	30%	原油等原材料採購增加
預收賬款	1,271,055,240	257,236,354	1,013,818,886	394%	收取客戶預付的產品採購款增加
應付工資	124,125,535	73,643,339	50,482,196	69%	員工工資增加
應付福利費	34,342,677	21,767,283	12,575,394	58%	員工工資增加，導致相應計提額增加
應交稅金	174,919,468	(86,116,348)	261,035,816	303%	銷售額及銷售量增加，使應交消費稅等 流轉稅增加
其他應付款	111,184,160	365,354,975	(254,170,815)	-70%	支付收購吉聯公司外方投資者轉讓金及 其他往來款
預提費用	53,728,325	28,397,947	25,330,378	89%	預提利息費用之時間性差異
一年內到期的長期負債	897,399,277	1,660,224,778	(762,825,501)	-46%	償還到期負債
長期借款	2,077,640,306	2,935,908,319	(858,268,013)	-29%	償還借款及轉入一年內到期的長期負債
其他長期負債	330,258,094	890,896,547	(560,638,453)	-63%	償還乙烯工程借款

# 財務數據變動分析（按中國會計准則）

單位：人民幣元

項目	2003年度	2002年度	差異變動 金額	%	變動 原因分析
主營業務收入	19,064,871,852	12,319,139,488	6,745,732,364	55%	產品產量、銷售量及銷售價格顯著提高
主營業務成本	(16,811,354,227)	(11,074,404,199)	(5,736,950,028)	52%	產品產量、銷售量及原材料採購價格提高
主營業務稅金及附加	(663,823,149)	(479,813,089)	(184,010,060)	38%	銷售量及金額增加
其他業務(虧損)/利潤	(53,964,910)	3,252,925	(57,217,835)	-1759%	材料銷售和運輸業務虧損
管理費用	(563,514,425)	(587,427,232)	23,912,807	-4%	存貨盤虧損失減少
財務費用－淨額	(464,994,136)	(514,647,486)	49,653,350	-10%	借款本金及平均利率均減少
投資損失	(4,337,039)	(8,308,243)	3,971,204	-48%	聯營公司虧損減少
營業外收入	13,432,589	7,721,827	5,710,762	74%	處置固定資產收入有所增加
營業外支出	(64,970,973)	(661,617,796)	596,646,823	-90%	上年計提固定資產減值準備，本年無此情況
少數股東損益	1,755,470	5,655,464	(3,899,994)	-69%	控股子公司虧損較上年減少